VII. Respondeo, primo Paulum non loqui de bono Theologico, sed ciuili. Argumentum certum, quia de nuptiis cōtrahendis: quas indifferentes concludit, in vtramq; partem: siue contrahantur, siue non contrahantur. Id significatur iis verbis, quæ Bellarminus ponderat. Si virginē suam quis tra- dit in matrimonium, non peccat: si autē seruat, benefacit. Quod nunquā quisquam dicat, vel de peccato, vel de bono ei contrario: nam vtrumq; in alteram partem certum: peccatum qui admittit, non facit bene: bonū qui omittit, peccat. Vt fatetur autē in eo Apostolus, vt conscientias liberet, qui- bus laqueum induere, tum quidam tentabant, vt coniugium non ponerent inter res indifferentes: itaque peccari, si contraheretur: quomodo hodie Papistæ docēt in personis, quas Ecclesiasticas vocant Paulus id destruit, & non magis id pertinere ad rationem peccati, aut boni, quam arare, nauigare, cantare, & similia. At hæc controuersia tota est de pe- cato, quatenus est peccatum, vtrum ad id habeat se indifferēter liberū arbitrium: & negamus. At in ciuilibus, iā protestati sumus cōcedi suas libero arbitrio partes, siue hæc gratia, quæ datur ad vitandum peccatum; & solo opus habere illo ge- nerali auxilio prouidentia, qua Deus tanquam prima omnium causa, in- diuidua singula ad opus mouet, & applicat.

VIII. Secundo Paulus leges dat fidelibus, id est iis, qui iam acceperant gratiam: itaque est concederem loqui de bono Theologico: tamen nihil concluderet cōtra nos: nos enim non negamus huiusmodi homines pos- se res indifferentes & facere, & omittere absq; peccato: sed distinguimus. Num illud facere & omittere esse à libero arbitrio in rebus ciuilibus: hoc autem absque peccato, esse à gratia. Itaque non sic Paulum loquentur fuisse de infidelibus: de quibus alias in re simili hoc vsurpauit longe di- uersum, *Pollutis & infidelibus nihil est purum: sed pollutus est eorum, & mens & conscientia:* ad Titum primo. Vnde certum infideles, id est, quibus non est collata diuinitus gratia, ne has quidem res indifferentes, posse aut vsur- pare, aut omittere, absque peccato: contra quam fideles, & puri, quibus omnia pura.

IX. Ex posterioris ad Corinthios nono postremo locum Bellarminus recitat, *Vnusquisque prout destinauit in corde, non tristitia, aut ex necessitate: hilararem enim datorem diligit Deus.* Cui simile alii citant ex Epistola ad Phi- lemonem, *Ne velut ex necessitate bonum tuum esset, sed voluntarium.* Bellar- minus illud quod destinauit, explicat, quod libera voluntate præelegit, cum in potestate haberet parum, aut multum, aut omnino nihil velle dare. Illud enim *pro ut voluit* proprie ad liberum arbitrium pertinere. Differre enim *pro ut voluit*, & *pro ut voluit*. Illud esse bestis commune: hoc autem propriū ra- tionalis, intelligentisq; nature. Loqui autē Apostolum de eleemōsina: ac proinde de bono naturali.

X. Concedo *pro ut voluit* esse proprium liberi arbitrii. Adde reperiri igitur vbiunque ipsum arbitrium. Itaque nego *pro ut voluit* inferre libe- ri arbitrii indifferentiam ad bonum, & malum. Alioqui, cum sit Arbi- trium liberum in Deo, in Angelis, in Dæmonibus, necesse est in iisdem esse hæc *pro ut voluit*. Si ergo *pro ut voluit* inferret indifferentiam ad bonum & malum: Ergo & Deus & Angeli æque procliuēs essent in malum, ac in bonum: & Dæmones æque in bonum, ac in malum. At neutrum est ve- rum. Nam Deus & Angeli, tantum ad bonum: Dæmones tantum ad ma- lum. Et tamen in iis manet *pro ut voluit*: hæc igitur, non infert indifferen- tiam ad bonum & malum. Et in eo tamen tota vis est huius argumenti. Quare hic locus non concludit quaestionem.

CAP. XVI.

De Patribus.

I. Exhaustis Scripturis deuenitur ad Patres: quos magna pompa Bel- larminus inducit, viginti quinque Græcos, totidem Latinos: denique Augustinum seorsim: Vt imaginem det Concilii Oecumenici, ex omnibus non tantum orbis partibus, sed etiam, quale nunquam coire potuit, ex variis seculis. Quæ imaginatio ad pompam facit aliquid, ad rem ipsam mo- menti nihil adfert. Itaque nos puerili lusu neglecto, quid hoc rei sit in qui- ramus. Dicam de personis prius, tum de locis: vt & Caluinus.

II. Primum igitur Clementem Romanum Caluinus mento ridet in hunc cœtum inductum: laruatum histriōnem, vix dignum cui quisquam succifluas, nedum bonas horas impendat. Ita fabulā agit indignam Petro, indignam Christianis: denique se solo dignam. Tanta est in eo libro, tam- que portentosa mentiendi impudentia, vt cœnosum gurgitem Baronius appellat anno Christi quinquagesimo primo, paragrapho quinquagesi- mo tertio. En tibi autorem Bellarminiana eruditione non indignum? Sed mirum habuit præ oculis & Hipponensis & Tridentini Concilii formam: in quo etiam admissi personati Episcopi, Armacanus.

III. Et tamen pugnat esse vel Clementis, vel alterius æque docti atque antiqui, probatque testibus Eusebio lib. 2. historiæ, cap. 38. Epiphano hæ- resi 30. Rufino Apologia pro Origene. Hieronymo contra Rufinum, lib. 2. Corruptum tamen ab hæreticis concedit: ne omnes impudentiæ limi- tes migrasse videatur.

IV. Imò Eusebius manifeste & diserte pronunciat, librum esse suppo- situm: neque vquam Clementis. Vidisset Bellarminus, si Eusebium ab ipso habuisset, aut saltem à Christophorono, non à Rufini mala manu. En tibi: *ἡδὴ ἡ καὶ ἑτέρα πολυεπὴ καὶ μακρὰ συγγραμματα, οἷς ἐν αὐτῷ χθὲς ἐν τῷ πρῶτῳ πρὸς τὸν Πέτρον, Πέτρον δὲ Ἀππίωνος ἀγαθὸς ἀποστόλος, ὃν ἰδὼς ὁ Πέτρος ἐπὶ τῷ πνεύματι φησὶν. ἡδὴ γὰρ καὶ πρὸς τὴν Ἀποστολὴν ἐστὶν ἄλλοις ἀποστόλοις τὸν χρονοκτῆρα. Nunc Christophoronū audi, iam videri q̄si- diam alia item opera, veruosa illa quidem & proluxa, heri prope & nudius tertius perinde quasi illius essent, introduxerunt: quæ quidem disputationes Petri & Ap- pionis continent: quorum apud Vetres nulla omnino sit mentio: nam priuam il- lam & sinceram Apostolicam orthodoxaque doctrinam notam minime retinent. Oberua, heri & nudius tertius, inquit: nō credidit ergo opus esse antiquum: sed recens, sui que æui: Tum proinde quasi illius essent: Ergo non putauit opus esse Clementis. Quamquam videtur non loqui de his Recognitionū libris. Argumentū: quia id quicquid erat operis, continebat Petri & Ap- pionis disputationem. At hoc opus, Appionem, vix tandem, libro decimo in scenam producit: nec cum Petro vquam congressum: sed tanquam καὶ φῶς πρὸς τὸν πατέρα tantum à patre Clementis visitatum. Ad hæc Photius Bibliothecæ capite centesimo decimo tertio, ab his Recognitionibus separat Petri & Appionis Dialogum: discedens nihilominus ab Eusebio: quia videtur hunc Dialogum eundem facere cum secunda Clementis epistola: quam tamen separat.*

V. Epiphanium & Rufinum agnosco sequutos de corruptione huius o- peris nam est Epiphanius *τὰς ἀποδόξας Πέτρον* nominet potius: non ἀναγνῶ- ρισμὸν. vt Rufinus: tamen non absurde quis coniciat, vnum idemq; opus. Nam in Recognitione non nihil legas de Petri peregrinationibus: & illa et- iam quæ Epiphanius obseruauit: & Petrum, quod idie lauari, ἀναγνῶσθαι: & ἰμψύχων ἀπὸ χρονοκτῆρος κρείων ἐπίσης ἀδελφῆς ἰδούσης τῆς δάδ τῶν σπερῶν πε- ποισθῆναι. Itaq; facile patior, si velit Bellarminus, has Petri Periodos, ipsam esse Recognitionem. Quid hinc tamen lucti captare potest? Hæc Clementis opus. Primum quid tum, si corruptū? & ita corruptū, vt notat Epiphanius? Non n. leuiter, sed totum, aut fere totum. *Νοβίσσαντες τὸ ἐν αὐταῖς, ὀλίγα δὲ ἀληθινὰ ἴσασιν:* falsitas quæ in eis fuit: paucisq; veris relictis. Egregiam li- bri autotitatem, in quo pauca vera sunt. Deinde, ne ipse quidem Bellarmi- nus audeat Clementi pro certo vindicare. Quorsum igitur ista?

VI. At est saltem viri æque antiqui, & docti. Vtrumque falsum. Anti- quum satis sit fateri: quando quidem scimus librū cognitum Rufino, Hie- ronymo, Epiphano, & si velis, etiam Eusebio. Sed æque antiqui cum Cle- mente non aduertit, ad Eusebium, qui id operis χθὲς καὶ ἀπὸ τοῦ αὐτοῦ afferit venisse in hominum notitiam. Præterea, si quis doctum agnoscat, id fiet iuxta prouerbiū, similes habent labra lactucas. *Μυρία γὰρ ἀποποιή- ται* inquit Photius. Et verum. Nec tantum in rebus fidei, in quibus agnos- cas hæreticum: sed etiam in iis quæ ad humaniorem eruditionē pertinent. Fabulam sibi scribendam proposuit, & ποιητικὸν δράμα: iam nimium audaci instituto: quid enim commune fidei Christianæ cum atre mentiendi? Nomen Fabulæ, ab vno Ἀναγνώρισμῶν: quia fingitur Clemens sub- ito agnouisse Matrem, Fratres, denique Patrem, quos omnes iam annos plus viginti decessisse putabat. Hæc vt artificiosius narrentur, infinitæ eu- mulantur circumstantiæ, tam aliena ab eius temporis moribus, siue Eth- nicis, siue Christianis, vt mixerit quisquam sit & deo patiens, vt non ad sin- gulas páginas irascatur. Et de Clemente histriōne hæctenus; de quo & alias plura dicta sunt, tomī primi, libro nono.

VII. Præterea, ex hoc Patrum numero, sunt quorum testimonium sus- spectum est merito. Caluinus notat, Tertulliani & Origenis autorita- tem

tem exiguam esse, propter magnos errores, in quos uterque incidit: & ita quidem vt Ecclesia magna negotia faceret. Vincentius Lyrinensis, Origines tantum ac talis, dum gratia Dei insolentius abutitur, dum ingenio suo nimium indulget, sibi que satis credit: quum parum pendit antiquam Christiana religionis simplicitatem: dum se plus cunctis sapere presumit: dum Ecclesiasticas traditiones, & veterum magisteria contemnens, quadam scripturarum capitula nouo more interpretatur, meruit vt de se quoque Ecclesia Dei dicere tur, si surrexerit in medio tui Propheta. Et paulo post, non audies, inquit, verba propheta illius: & item, Quia, inquit, tentat vos Dominus Deus vester, vtum diligatis eum an non. Idem paulo post, Tertullianus Catholicus dogmatis, id est, vniuersalis ac veritate fidei parum tenax; ac disertior multo, quam fidelior, mutata deinceps sententia, fecit, ad extremum, quod de eo beatus Confessor Hilarius quodam loco scribit: sequenti, inquit, errore detrahit scriptis probabilibus autoritatem, & fuit ipse quoque in Ecclesia magna tentatio.

VIII. Vnum respondet Bellarminus, neutrum errasse in hoc articulo; & probat: primo, quia a nullo Veterum is error obseruatus: secundo, quia cum veteribus idem docent. Sed de doctrina post videro statim. Nunc dico: primum, nos ab Hilario doceri libris Tertulliani detractam autoritatem errore consequenti: non tantum iis qui scripti sunt in eam causam: sed etiam probabilibus: hoc est iis, in quibus alioquin obici nihil potest certi. Itaque similiter de Origene, & de aliis dicendum, suspectos esse iudices in hoc capite: quia in aliis errarint grauissime. Secundo, quoniam suffragia, tum alias semper Papista: tum hic nominatim Bellarminus, non ponderet, sed numeret, vt suo concilio magnificentius laruam induat: ergo satis esse, si quos ad eam rem adoptauit iudices, iustis, quamuis personalibus, exceptionibus, summoueamus.

IX. Verum, tertio, admonco in hoc ipso capite de libero arbitrio, merito recitari non paucos alios ex eo iudicum albo. Primo, Clementem illum quiscumque est, qui aperte ea docet, quibus nihil durius potuit vnquam Pelagus effutire. Annotauit lib. 5. tom. 1. nunc repeto, non inutiliter. lib. 4. Debet is qui ex gentibus est, & ex Deo habet, vt diligit Iesum, propriam habere propositum, vt credat & Moyse: & rursus Hebraus, qui ex Deo habet, vt credat Moyse, habere debet & ex proposito suo, vt credat in Iesum: vt vnusquisque eorum habens in se aliud diuini muneris, aliud propria industria, sit ex vtroque perfectus. En tibi & in Gentili credere Moyse: & in Iudaeo credere in Iesum, ex propria industria, non ex Dei munere. Ethoc probet quisquam Christianus? In exemplari Græco, edito ab Adriano Turnebo Deus inducitur loquens, ἡ γὰρ πίστις τῆς ἰστορίας, καὶ καταβολῆς κόσμου, περὶ αἰῶνος εἰδώς, καὶ αὐτῆς τῆς αὐτῆς ἐξ ἰσθῶν λαοδαιμόνους ἀποπλήττειται. Ego, qui a constitutione mundi, futura omnia consilia praeiudici, singulis pro meritis latenter occurrerit. Vbi asseritur praedestinatio ex prauius bono malove vsu liberi arbitrii: quam sententiam ne Bellarminus quidem probat.

X. Sed, nec iste solus peccat. Alii etiam incommode loquuti sunt: quod ab ipsis Papistis obseruatum est. Sixtus Senensis in Bibliotheca, tum varios excerpit locos, in quibus Chrysoctomus suspectus est, vt libri quinti annotatione centesima prima: & libri sexti annotatione centesima octogesima quarta: & ducentesima prima libri quinti, postquam vtrunque excusauit, ad extremum: Dicendum est, inquit, sicut etiam Anianus in praefatione commentariorum Chrysoctomi in Mattheum annotauit, Chrysoctomum interdum natura nostra vires plus a quo extulisse, ex contentione disceptandi cum Manicheis & Gentilibus, qui hominem asserabant vel natura malum, vel fati violentia ad peccandum compelli.

XI. Toletus Iesuita in sextum Ioannis agnoscit Chrysoctomi hanc esse doctrinam, hominem per liberum arbitrium, se ipsum facere dignum gratia: eandem esse Cyrilli, aliorum etiam doctorum, maxime Græcorum. Maldonatus in eundem locum, Theophylactum, Euthymium, Arnobium, ita loqui, ac si homo, antequam per gratiam ad gratiam trahatur, possit gratiam mereri. Toletus, nono ad Romanos, addit Photium, & Ambrosium: Pererius Theodoretum, Oecumenium, & Hieronymum. En tibi tres Iesuitas, quorum nares purgatioribus olfacere potuerint in non paucis Patribus non nihil sinistri in doctrina hac ipsa de libero arbitrio: Nec solos. Nam Ianfenius Concordia cap. 59. & Didacus Aluares de auxiliis diuinae gratiae, disput. 22, quae est in lib. 3. idem obseruant. En tibi tamen Iesuitam Bellarminum hos ipsos Patres, ita aut incommode loquentes, aut sinistre persuasos, admittentem, imo inducentem, imo intrudentem in suum istud magnificum Concilium. Sed nos intercedimus: nec patimur, vt finceræ fidei regula corrumpatur suffragiis huiusmodi.

XII. His generaliter praemisissis, nunc singulos locos expediam. Et prima Bellarmini fidem in nonnullis desidero: quos aut ipse corrumpit, aut ab aliis corruptos accepit. In Ignatii ad Magnesios interpretis Vairlemius arbitrium nominauit, quod Ignatius γράμμι. Si quis pietati studet, Dei homo est, si impietate agat, diaboli est, non id factus per naturam, sed animi arbitrium. Vetus Interpres habuit, Non ex natura, sed ex sententia factus: Brunnerus, Non natura, sed propria voluntatis inclinatione. Ignatius scripserat: ἐὰν ἰουσεβῆταις, ἀδελφοὶ τοῦ Θεοῦ ἐσίν· ἐὰν δὲ ἰουσεβῆταις, ἀδελφοὶ τοῦ Θεοῦ οὐκ ἐσίν. Quae in Arcopagita, Si non lituisset obfistere, pro ἰαν μὲν καὶ ἐξ ἑλὺ τὸ δαίμονος. In Athenagora Apologia, haec non occurrunt, quae Bellarminus finxit se legere, Liberi Arbitrii in istis quoque (Angelis videlicet) in vtramque partem, voluntatem constituerat Deus: sicut & in hominibus liberam & prauitatis, & virtutis deligenda potestatem habentibus cernere est. Ille sic scripsit, ἡ τῶν ἀγγέλων φύσις τῶ Θεοῦ ἐπὶ ἀποβλεπόμενα γέγονε τοῖς ὑποκείμενοις διακεκοσμημένοις, ἵνα τῶν μὲν παντελῶς καὶ γενικῶς ὁ Θεὸς τῶν ὄλων ἀποβλεπόμενος, τῶν δὲ ἐπιμέρους οἱ ὑποκείμενοι ταχθέντες ἀγγελοὶ ὡς δὲ καὶ ἐπὶ τῶν ἀδελφῶν αὐτοδαιμόνων καὶ τῶν ἀρετῶν καὶ τῶν κακῶν ἰχθύντων. Ἐπεὶ ἕκαστος ἐπιμαρτυρεῖ τὰς ἀρετὰς, ὡς ἐκολάζεταται πομπῆς, οἱ μὲν ἐπὶ αὐτοῖς ἡ κακία καὶ ἡ ἀρετή, καὶ οἱ μὲν ἐπὶ αὐτοῖς αἱ ἀρετὴ καὶ ἡ κακία, οἱ δὲ ἀπὸ τοῦ ἰουσεβῆταις καὶ τοῦ κακῶν τῶ ἀγγέλων οἱ ὅμοιοι κακῶν καὶ ἀρετῶν. Gesnerus vertit, Idcirco Angelos Deus creauit, vt rebus à se digestis prouiderent. Quamuis enim ipse vniuersali sua & communi prouidentia vniuersis prospiciat: particularem tamen rerum singularum, quae cuique fuerint commissae, angelis imposuit. Caterum vt hominibus arbitrii libertas circa virtutes & vitia data est (neque enim vos, vel honore bonos, vel poena malos afficeretis, nisi sponte consilioque alteri boni, alteri mali essent) & alii bona fide sibi creditas procurant, alii improbi perfidique deprehenduntur: Sic etiam circa Angelos serues habet. Sunt & alii loci, in quibus

inepte lusit Interpretum siue imperitia, siue audacia, vt in Eusebio, & Epiphano, quorum venia forte danda esset cuiquam linguarum imperito. Sed in Bellarmino profecto non ferenda supinitas fuit: imo ne dissimulanda quidem. Nam in tanto tantique ponderis opere, non debuit alienae fidei se se totum permittere: sed ipse singula rimari; ac bene suis ipsius oculis non fidere. Quid enim satis certum in tanta hominum perueritate? Sed supinitatem inexcusabilem illud prodit. Ex Euthymio in 15. Lucae, Substantia partem, quae sibi obuenebat, petiuit, hoc est liberum arbitrium, quod ei ex natura debebatur. Ac si diceret, nolo urgeat me seruituti necessitas: liberum est enim mihi arbitrium. At qui posteriori periculis, cuius initium: Ac si diceret: non est Euthymii: sed Ioannes Hentenii anno tantis.

XIII. Dicam nunc de re ipsa. Qui à Bellarmino cumlati sunt loci nullo discrimine, non sunt tamen omnes vnus generis. Itaque distinguam, in suas classes. Sunt igitur ex iis nonnulli, qui liberum arbitrium statuunt, contra Fatum, aut Naturam. Hoc est, vt doceant homines neque fato, quod Ethnici plurimi: neque natura, quod haeretici non pauci, esse bonos aut malos. Probat, quia ex ipsis locis à Bellarmino descriptis, quae ex circumstantiis à Bellarmino ommissis. Ad primum ordinem hi pertinent. Ignatius ad Magnesios, Δύο γὰρ λίγα χαρακτηριστῆρας οὗ ἀνθρώπου ἐστίν· ὁ Θεὸς καὶ ἡ φύσις. In hominibus geminas notas inueniri dico. Et paulo post, ἡ δὲ φύσις ἀνθρώπου λίαν, ἀλλὰ ἢ ἢ ἀνθρώπου, ποτὲ μὲν Θεοῦ, ποτὲ δὲ ἀδελφῶν γίνεσθαι. ἢ ἀνθρώπου, ποτὲ μὲν Θεοῦ, ποτὲ δὲ ἀδελφῶν γίνεσθαι. Non quod velim dicere duas esse hominis naturas: sed vnum esse hominem, qui iam Dei, iam diaboli sit. Si quis pietati studet, Dei homo est: si impietate agat, diaboli est: non id factus per naturam, sed proprio consilio. Origines in caput 13. Matthei, exponens parabolam sagena piscium, dixit ab haereticis accipi per bonos & malos pisces, duas naturas, alteram bonam, alteram malam. Sic enim maluit Bellarminus indicare, quam describere. Ego vero describo, & quidem plenius. Nam videtur Bellarminus suo commodo decurrat, Hic regnum caelorum simile est sagena missa in mare: non quemadmodum quidam opinantur, qui docent verbo naturas subiectas esse diuersas, malorum scilicet, ac iustorum, qui sub rete venerunt: vt ex eo quod scriptum est, ex omni genere congreganti, credamus iustorum diuersas ac varias esse naturas, similiter autem & malorum. Nam huic intellectui repugnant omnes scripturae, declarantes esse liberum arbitrium, dum & accusant eos qui delinquant, & probant eos qui recte faciunt: haud quaquam merito in eos competente vel reprehensione, qui ex mali generis natura tales sunt, vel laude in eos qui tales sunt ex genere meliore. Si quidem, vt pisces boni sint ac mali, causa non est in animabus piscium, sed secundum illud, quod verbum omnia sciens dixit, Producant aquae reptilia animarum vniuersum. Quo tempore & fecit Deus cetera grandia, omnemque animam animalium reptilium, quae produxerunt aqua iuxta genus suum. Illic igitur aqua produxerunt omnem animam animantium reptilium, iuxta suam quamque genus, cum causa non esset penes illam. Hic vero nos suum in causa, vt sint bona genera, digna, vasis quae vocatur, aut mala digna, quae proiciantur. Non enim in nobis natura, causa est malitiae, sed voluntas, cum sit libera, propensa est ad malefaciendum: sic nec iustitia causa est naturae, tanquam quae non recipiat iniustitiam, sed verbum quod accepimus, est quod reddit nos iustos. Item praefatione in Epistolam ad Romanos: cum causas duas profert ob quas difficilis sit haec epistola: Vna est, inquit, quod eloquentibus interdum confusus, & minus explicitis utitur. Alia, quod quaestiones in ea plurimas mouet, & eas praecipue quibus innitentes haeretici astruere solent, quod vniuersumque, gestorum causa non ad propositum debeat, sed ad naturae diuersitatem referri: & ex paucis huius epistolae sermonibus totius Scripturae sensum, qui arbitrii libertate concessam à Deo homini docet, conantur euertere. Eodem Chrysoct. pertinet: hom. 22. in Genesim, Vidisti, quomodo sui iuris naturam nostram Dominus formauit? Vnde enim, dico, oro, illi ad malitiam properabant, & seipsos poenis faciebant obnoxios: iste autem virtute eligebat, & fugiens eorum societatem, poenam non gustauit: Nonne manifestum, sua quemuis voluntate vel malitiam vel virtute eligere? Nam nisi ita esset, & natura nostra potestas in ista esset, neque illos puniri, neque istos virtutum retributiones accipere oportebat. Verum quia in nostra voluntate totum post gratiam Dei relictum est, ideo & peccantibus supplicia proposita sunt, & bene operantibus retributiones. Huius item loci est Basilius homilia, quae disputat non esse autorem mali Deum. Δὲ πρὸς τὴν κατὰ σκυλὴν τὴν ἀρετῆν ἢ τὴν ἀποβλεπόμενον ἢ τὴν ἀρετῆν, ὡς καὶ περὶ αἰῶνος, καὶ ἐκ τῆς ἀνάγκης γίνεται, ὡς καὶ περὶ αἰῶνος, καὶ ἐκ τῆς ἀνάγκης γίνεται, ὡς καὶ περὶ αἰῶνος, καὶ ἐκ τῆς ἀνάγκης γίνεται. Cur in structura non habemus (inquit aliquis) vt simus expertes peccati: adeo vt ne quidem volentes peccare possimus? Quia ne tu quidem seruos beneuolos existimas, quamdiu in vinculis detines: sed quamdiu sponte implentes officium vides. Itaque etiam Deo, quod coactum est, non est gratum: sed id quod per virtutem praecare geritur. At virtus ex voluntate est, non ex necessitate. Voluntas ab iis pendet, quae sunt in nostra potestate. Nostra autem potestatis est liberum arbitrium.

XIV. Et hi quidem de Natura manifeste. Nunc vero isti de Fato. Minutius Felix, Deniq, de vestro numero carcer exastuat. Christianus ibi nullus, nisi aut reus sua religionis, aut profugus. Nec de fato quisquam aut solatium capiet, aut excuset: euentum sit fortis fortuna, mens tamen libera est, & ideo actus hominis non dignitas iudicatur. Quid enim aliud est fatum, quam quod de vnoquoque nostram Deus fatus est: qui cum possit praescire materiam, pro meritis & qualitibus singulorum, etiam fata determinat. Ita in nobis non genitura plectitur sed ingenij natura punitur. Prudentius lib. 2. aduersus Symmachum.

Dicant cur condita sit lex
Bis sex in tabulis: aut cur rubrica minatur,
Qua prohibet peccare reos, quos ferrea fata
Cognunt ad facinus, & inuitabile mergunt.
Quin & velle adigunt prauum insinuantia votum,
Ne liceat miseris votum committere nolle?
Cedite, si pudor est, gladiumque retundite vestrum,
Aspera nil meritis poenis plectentia iura:
Antrum carcereum dissoluite, corpora sub quo
Agminis innocui fato peccante tenentis.
Nemo nocens, si fata regunt quod viuunt, ac sit.
Imo nocens quicumque volens, quod non licet, audet.

Alterius

no compellitur, potest admittere: & cetera huiusmodi, in quibus liberum habetur arbitrium. Nec alienus Ambrosii libri 1. de Iacob capite 3. quem quomodo interpolavit Iesuita, consideret lector, Non est quod cuiquam nostram adscribamus culpam, nisi nostra voluntati. Nemo tenetur ad culpam, nisi voluntate propria deflexerit. Illa erant descripta, hec vero omilla, Non habet crimen quia inferitur reluctans. voluntaria tantum commissa sequitur delictorum inuidia: quod in alios deriuamus. His omillis, sequentia addit Iesuita, Voluntarii sibi militem legit Christum: voluntarii seruus sibi Diabolus auctoratur. Adde Paulinum Epistolam 2. Quia igitur nobis gratia, si in alieno tantum fideles fuerimus, nisi de proprio seruiamus. i. de libero voluntatis arbitrio (& abscondit Iesuita, ille pergit.) ex toto corde nostro, & ex tota anima nostra (ut scriptum est) viribus diligentes Deum. In qua nos affectum laessit Prophetes, qui dicit, Voluntarie sacrificabo tibi. Hoc n. acceptum & placitum coram Deo, ut bonum nostrum sit voluntarii. Et Theodoretum in Pl. 67. Plurima doctrina irrogatione vocat: voluntaria aut appellauit, ob liberum arbitrium. Non n. ex necessitate irrigatur aliquis: sed doctrina acquiescens consequitur gratiam. Macarius homilia 15. atq; adeo eo ipso loco, quem Iesuita protulit, Si homo immortalis esset, & corpore incorruptibilis, vnuerfus mundus ea re perspectus, quod scilicet corpora Christianorum non corrumpantur, necessitate quadam, & ex necessitate voluntate, non spontanea voluntate, ad id quod bonum est properaret. Verum ut penitus appareat & rata sit liberi arbitrii voluntas, & quomodo ei ab initio Deus concessit homini, eius rei summa cum dispensatione administratur, sit qd solutio corporum: ut in voluntate hominis sit, conuersus eum ad id quod bonum, aut quod malum est. Theophilactus est etiam in hoc ordine, in Luc. 15. Itaque, ille qui dedit oia hac ex aquo, permisit libere ingredi. Nullum n. cogit non volens. Nam si voluisset nos cogi, & deus, non fecisset rationales, & liberi arbitrii. Itē Euthym. quanquam non sincere a Bellarm. citatus. Locus est ex annotationibus in 15. Lucæ, & parabolam filii prodigi. Nam, quod prius dixit, ut citatur a Bellarm. Substantia parte que sibi obueniebat, petiuit, hoc est, liberum arbitrium, quod ei ex natura debebatur, paulo post exponens, Substantia aut facultates filii distulere nihil aliud est, quam libero arbitrio illos relinquere. Neminem enim cogit Deus, qui ipsi noluit obedire. Paulin. Epistol. 2. ad Seuerum, Libertas voluntatis non cogitur, sed suadetur.

XXII. His constitutis, iam vix quicquam est difficile. Nam de fato & natura, nulla nobis nunc cum quoquam quaestio est. Imo Caluin. quod alias docuimus, diserte testatur se abhorere fatum, et nomine tenus. De natura autem constanter docuit, ita factum esse hominem, ut in vitium & virtutem inclinare seipsum posset. Quod cum ita sit, profecto superest voluntas, i. liberum arbitrium. Hactenus n. hae tres solae inueniri potuerunt sententiae: nimirum vt actiones humanas alii fato imputarent, alii naturae, alii libero arbitrio. Quum ergo Catholici & fatum remoueant, & naturam: superest eis liberum arbitrium. Et tunc est necesse, vt constitutur liberum arbitrium, contra fatum, contra naturam: quia, si vel fato vel naturae imputentur actiones humanae, infinita sequuntur absurda; quae Veteres diligenter perpenderunt. Quid igitur. Nepe quaestio est de libero arbitrio comparate ad gratiam, hoc sensu, vtrū suis viribus propriis liberum Arbitrium peccato corruptum aequae inclinaret ad bonum, & ad malum. Et negant Catholici: afferuntq; suis ipsius viribus Liberum arbitrium non tantum inclinari, sed etiam totum ferri ad malum, inclinari autem ad bonum, per gratiam efficacem: quae quidem gratia neque voluntatem, neq; electionem, neq; negat ipsam, neque liberum arbitrium praefect: sed tantum reformat; vt quae erat mala voluntas, mala electio, mala negat ipsam, malum liberum arbitrium, fiat iam bona voluntas, bona electio, bona negat ipsam, bonum liberum arbitrium. Ac proinde, qui homo male volebat quicquid volebat: indeq; male eligebat, si quid eligebat: bene vellet, bene que eligat. Quare etiam, posita sic quaestione, semper homo vult: semper homo eligit: siue malum duntaxat suis viribus, quas habet in natura corrupta: siue bonum ex gratia, per quam reformatur. Hinc apparet quantum sit inter fatum, naturamq; & gratiam Nam si fato naturae fertur homo vel non vult, vel certe non eligit. Omnino, inquam, nullam habet.

XXIII. In his qui liberum arbitrium opponunt inuoluntario, longe minor difficultas. Nam certe Catholici, quum docent non posse suis viribus hominis arbitrium ferri nisi ad malum, protestantur tamen, nulla vi, nulla coactione, nulla etiam, si velis, necessitate, voluntatem tolli. Et sic saepe Caluinum asserentem induximus. Breuiter, voluntarie malum esse hominariae voluntarie peccare certum est, etiam si non possit non peccare. Voluntarie etiam bonum esse voluntarie bene agere, certum: etiam si non nisi per gratiam bonus sit, non nisi per gratiam bene agat.

XXIV. Sed instat Bellarm. Primo, parum interesse, contra quos illi disputent, modo liberum arbitrium in praecipis morum seruandis praedicet. Secundo, Voluntarium illud, quod opponitur coacto, non sufficere ad peccandum, hoc probat, tum quia lupus ergo peccaret, quū spore alienas oues rapiat, tum quia haec verba, nisi voluntate propria deflexerit, quibus vsus est Ambrosius, non significant solū spore, libereq; defletere quod etiam pecudi conuenire possit quae tamen non dicitur propria voluntate defletere, etiam quando libenter errat, sed significant ex deliberato consilio, atq; electione peccare Denique, quia Euseb. omnem profus necessitatem excludit, cum ait; Neq; vlla necessitate, sed libera voluntate, atq; iudicio, facta est.

XXV. Ego contra, ad primum: omnino multum interesse. Quum n. longe alius sit status quaestionis, necesse est, neq; conclusiones esse easdem, nisi forte legitime disputari Bellarm. credat, quum non concluditur quaestio. Qui fato, vel naturae imputant actiones humanas; funditus tollunt liberum arbitrium. Itaque, necessario Patribus contra eos disputantibus, haec thesis erat: Vtrum sit in homine liberum arbitrium. Et hanc thesis illi negabant, Patres asserbant. At Papisti contra Catholicos quaestio est: non, vtrum sit in homine arbitrium, & ad bonum, & ad malum, sed vtrum sit sufficiens ad se ipso aequae ad bonum, atq; ad malum. Est autem Bellarmino, vel ostendendum hanc thesis eandem esse cum illa; aut fatendum ex illa, hanc non legitime probari.

XXVI. Ad secundum; primo dico Voluntarium non tantum opponi coactioni: sed etiam naturae, motuique tantum naturali. Itaque sufficere ad peccandum: Alienum autem esse pecudum exemplum, quae etsi sponte moueantur, tamen naturali impetu mouentur: imo eatenus sponte, quatenus naturali impetu: itaque non nisi improprie voluntas illis tribuitur. Illud autem ex deliberato consilio atque electione, facile concedimus. Neque enim f. quitur, si homo deliberato consilio, atque electione peccet, aut etiam agat bene: etiam solis arbitrii viribus aequae ferri in bonum ac in malum.

XXVII. Sed omnem profus necessitatem excludit Eusebius. Audio: Sed respondeo vel hinc maxime constare; quam sit diligenter attendendus status quaestionis, ad vitandam inuoluntatem: Nam qui contra Pelagium postea disputarunt Patres, diserte aliquam peccandi necessitatem agnoscunt in homine, & nos probauimus c. 2. huius lib. Nunc ergo, comparemus, si placet, Euseb. cum istis. Ille, si Bellarmino credimus, sem profus necessitatem excludit. At August. est quaedam peccandi necessitas. Age vero, Bellarmine: & si nihil placet distinguere, doce quomodo non contradicat August. Eusebio, hoc est, quomodo non sit mentitus vel Eusebius, quo tu teste niteris, vel Augustinus, quem tu Catholicum non potes negare, ne quidem in hoc ipso argumento. Nam nos facile conciliamus, & Eusebium vere asserere omnem necessitatem excludi, nimirum a fato, aut naturae conditione. Augustinum etiam vere, aliquam esse peccandi necessitatem, nimirum ab ipsa arbitrii corruptione, quae neq; a fato est, neque a naturae conditione, sed ab ipso Arbitrio, vt sit quomodo Bernardus appellat, Voluntaria necessitas. Itaq; falsum Eusebium omnem profus necessitatem excludere.

XXVIII. Est vero hoc labore, recensita pars magna Veterum testium a Bellarmino laudatorum. Qui supersunt, non habent plus momenti. Ignatius ad Magnesianos. Quandoquidem actiones ipsa sua habent praemia, & poenitentiam, & obedientiam proponitur vita, mors autem inobedientia. & singuli, qui aut hoc, aut illud elegerunt, in eius quod elegerunt locum, abiturus sunt, fugiamus mortem, & eligamus vitam. Quid iste aduersum nos? Eligi aut hoc aut illud, Ignatius vult. Et quis negat? Sed probet Bellarm. eligi alterum, id est vitam, ex solis arbitrii viribus, & aequae alterum, id est, mortem. Hoc non facit, frustra laborat. Ignatius autem non attingit.

XXIX. Clemens Alexandrinus Stromateon I. Quoniam libera electio, & appetitio peccata primum inchoat, iure insistantur supplicia. Athanasius contra Idola, Anima libera est, & sui arbitrii. Potest enim vt ad bona se inclinare, ita bona quoque auersari. Basilius in Psalm. 61. Corporis pondera libra momenti examinamus: quae vero in vita eligenda sunt, libero animi iudicio discernimus. Theophilus Alexandrinus Epistola Paschali 3. Nec ambigimus, quin in vtramque partem faciendi, vel non faciendi bona, habeamus liberam facultatem. Marcus Eremita libro de Baptismo, Primam conceptionem habemus ex dispensatione: quemadmodum & ille: & perinde ac ille pro arbitrio possumus obtemperare, vel non obtemperare. Cyrillus Alexandrinus lib 2. in Ioannem c. 54. Liberum Arbitrium hominis his verbis ostendit, qui ad alterutrum secundum animi sui iudicium potest proficisci Si enim iuste laudem, si bene agimus, & contra riam, si mala committimus, inuenimus. Cyprianus Epist. 55. quae est ad Cornelium, Dominus non increpuit recedentes, aut grauiter comminatus est: sed magis conuersus ad Apostolos suos dixit: Nunquid & vos vultis ire: seruans scilicet legem, quae homo libertati suae relicta, & in arbitrio proprio constitutus sibi metipso vel mortem appetit, vel salutem. Anselm. in c. 2. ad Timotheum, Liberum arbitrium dedit nobis Dominus, vt arbitrio propria voluntatis recedamus ab iniquitate, vel permaneamus in iniquitate. Hi omnes loci sunt inutiles Bellarmino: quia nihil efficiunt, quod sit in quaest. Etsi n. verum sit libero arbitrio hominem velle bona, tamen non sequitur id velle ex solis eius arbitrii viribus. Et quicumque asserunt hominem velle bonum per gratiam, etiam afferunt velle bonum per liberum arbitrium: Non n. aliud est velle bonum, & aliud velle bonum per liberum arbitrium. Imo aut non tollenda voluntas est, aut ponendum liberum arbitrium. Itaq; quum quaeritur, vnde fiat, vt velit homo bonum; idem est ac si quaeras, vnde fiat, vt liberum hominis arbitrium feratur in bonum quo ipso supponitur ferri in bonum, sed quaeritur, vnde fit causa eius motus ad bonum.

XXX. Itaque, recte isti. Leo nonus Epistola ad Petrum Antiochenum, Gratia Dei praeuenire & subsequi hominem credo, & profiteor: ita tamen, vt liberum arbitrium rationali creatura non denegem. At nobis in Pl. 90. Libertatem arbitrii, & negare periculum est, & nudare peccatum, Si n. negaueris, omnibus fratribus laxasti: si nudaueris, decepti. Fulgentius c. 20 libri de incarnatione, & gratia Christi, Gratia Dei humanum non aufertur, sed sanatur arbitrium, Prosper 1. de Vocatione genitum 3. c. Nec quia Spiritus Dei agitur: ideo se putet liberum arbitrium non habere: quod nec tum perdidit, quando Diabolo voluntate se dedit: a quo iudicium voluntatis deprauatum est, nos ablatum. Coelestin. ad Gallos, Auxilio & munere Dei liberum arbitrium non tollitur, sed liberatur, vt de tenebroso lucidum, de prauo rectum, de languido sanum, de imprudete sit prouidum. Sed & Innocentius 1. ad Concilium Mileuitanum, in omnibus diuini paginis voluntati libera, non nisi adiutorium Dei legimus esse necessarium, eamq; nihil posse celestibus auxiliis destitutam Nam hi exortis demum Pelagianis scripsere: & quidem cautius, quam qui praecesserunt, intenti duntaxat in eos, qui vel fato, vel naturae imputantes actiones humanas, voluntatem eo ipso tollebant. At hi liberum arbitrium confitebantur cum illis, & negabant quicquam posse ad bonum, nisi per Dei Gratiam. Vt mirer quid animi Bellarmino fuerit, quum hos nobis opponeret. Sed id factum, ex male concepto quaestiois statu.

XXXI. Lactantius lib. 4. c. 24. Qui dat praecipia, amputare debet omnium excusationum vias, vt imponat hominibus parendi necessitatem, non vi aliqua, sed pudore: & tamen libertatem relinquat: vt & praemium sit constitutum parentibus, qui poterant non parere, si vellent: & non parentibus poena, quia poterant parere si vellent. Recte. Quis enim docuit parere quempiam Deo nolentem? Pareat, ergo si velit. Sed hoc velle, vnde illi est? A natura-ne, an a gratia? Itaq; non concludit quaest. nostram Lactantius: Sed neque Philastrius eandem ob causam: capite de Pythonissa. Ignorat quod recedentes anima a fide Christi, deditas iam se impietati faciunt: quia arbitrii sui est omnis homo; quod velit, vt eligat facere, permittente Deo. Quod velit inquit: vt Lactantius, si velle. Rur sus ergo, vnde velle?

XXXII. Percurri omnes fere: nam soli supersunt Nyssenus, Palladius, Damascenus, Gaudentius, Boetius, Gregorius primus, Bernardus. De quibus non est longa texteda disputatio. Nam hi simpliciter liberum arbitrium statuunt nec definiunt, vnde ei vires ad bonum. Palladius epistola ad Laufum, Neq; vilo praetextu quo placeat hominibus, iure iurando obligasset tuam liberam eligendis potestatem. Damascenus, & vna cum eo Nyssenus; docent esse in nobis ea, quorum liberam adepti potestatem sumus; & facere, & non facere: nimirum ea quae sequitur laus, aut vituperatio; & in quibus prauaricatio cadit & lex. Gaudentius, negat homini concessam semel voluntatis libertatem auferri; ne nihil de eo iudicari possit, qui liber fuerit in agendo. Et primum hominem

inimem mādcauiffe docet, quia voluit, mandatum non custodiffi, quia noluit. Hi vero nihil dixere, quod non & nos. Quia neque corruptio, per quam Arbitrium nihil vult nisi male, neque gratia, per quam idem vult bene; tollit illam voluntatis libertatem. Itaque neque hęc libertas tollit aut corruptionem, aut gratiam. Itaque recte Gregorius primus libri Moralium 33. cap. 25. Idcirco nequaquam caelestis patria premia eterna percipiunt, quia nunc dum promereri poterant, ex libero arbitrio, contempferunt. Ita enim significatur liberum arbitrium ad malum. Enimuero, quod apud Boetium legis extremo libro quinto de Consolatione, Manet intemerata mortalibus libertas arbitrii: nec iniquę leges soluis omni necessitate voluntatis; premia poenęque proponuntur eodem modo interpretatione molliendum, vt nullam necessitatem intelligat externam, non veto eam, quę est ab ipsius arbitrii corruptione; quam discrete Augustinus statuit, & quicumque post Augustinum scripsere contra Pelagianos, vt paulo ante diximus ad Eusebium.

XXXIII. In Bernardo res est manifestior. Nam vt suo loco docebimus, ille profecto negat vllas vires esse libero arbitrio ex se nisi ad malum. Hic autem quid? Sermone 81. in Cantica. Arbitrii libertas est plano viuinum quidam præfulgens in anima, tanquam gemma in auro. Ex hac nempe inest illi inter vitam & mortem: sed & nihilominus inser lucem & tenebras, & cognitio iudicij, & optio eligendi: & iustus, vnde & liberum nominatur arbitrii: quod licet auctari in his pro arbitrio voluntatis. Inde homo ad promerendum potius non erenim quod feceris bonum, malum ve quod quidem non facere liberum sit, merito ad meritum deputatur. Et vt merito laudatur non is tantum, qui potuit facere mala & non fecit: sed & qui potuit non facere bona, & fecit: ita malo non caret merito tam is qui potuit non facere mala, & fecit: quam qui potuit facere bona & non fecit. Vbi autem non est libertas, nec meritum. Propterea quę sunt carentia ratione animalia nihil merentur, quia sicut deliberatione, ita & libertate carent.

XXXIV. Hęc Bellarminus descripsit: verum ego pergo. Sensus aguntur, feruntur impetu, rapiuntur appetitu. Neg. enim iudicium habent: quo se diiudicent, siue regant: sed ne instrumentum quidem iudicij: id est rationem; inde est quod non iudicantur: quia non iudicant. Quanam quispe ratione ab his excogitatur ratio, quā non acceperunt? Hęc vim à natura solus homo non patitur. & ideo solus inter animalia liber. Et tamen interueniente peccato patitur quandam vim & ipsę sed à voluntate: nō à natura: vt ne sic quidem ingenita libertate priuetur. Quod n. voluntariū, & liberū. Et quide peccato factū est, vt corpus quod corruptum pitur, aggrauet animā: sed amore, nō mole. Nam, quod surgere anima per se iam nō potest, quā per se cadere nō potuit, voluntas in causa est, quę corrupti corporis vitio & vitio amore lægmesens, & trahens, amore pariter iustitia non admittit. Ita nescio quo prauo & miro modo, ipsa sibi voluntas, peccato in detersius mutata, necessitate facit, vt non necessitas, cum voluntaria sit, excusare valeat voluntatem, nec voluntas, cũ sit illicita, excludere necessitatē. Est n. necessitas hęc quodammodo voluntaria. Est fauorabilis vix quędam premedo blandiens, & blandiendi premissis: vnde se rea voluntas, vbi semel peccato conseruit, nec excusare iam per se, nec excusare tamen vllatenus de ratione queat. Hęc omnia Bernardus, præter illa descripta à nostro Iesuita D. spiciamus.

XXXV. Quę verba Bellarminus descripsit, ea constituunt in homine liberum arbitrium. Esto sane, & valeat Bernardi autoritas, aduersus eos, qui id tollunt. Sed quę nos descripsimus, ostendunt, eodem profusū sensu statui, nobiscum. Primo, quia id quicquid est, constituitur in iudicio & ratione, cuius: quum brutę animantes expertes sint; ideo ne liberum quidem arbitrium habeant. Atqui Catholicos nemo vnquam audiuit non plus homini tribuente rationis, aut iudicij, in ijs quę ab eo fiunt, quam pecudi. Sed hoc tantum, quocumque iudicio, quacunquę ratione ferantur ad agendum, non nisi male agere. Sic Absalon non inconstituto aut fortuito motu lectum patris sui poluit, sed deliberate, habitoque virorum sapientum, sic enim putabat, consilio, 2. Samuelis 16. Sic Iudę habito contra Christum consilio conferunt expedire vnum hominem mori pro populo, Ioannis 18. & ne alia colligam, sic iam recens, Iacobus Clemens, & Petrus Barrenus, & Ioannes Castellus, & Rauallicus, audi sunt immane patricidium Regum nostrorum, non impetu nature, quomodo lupi agnos laniant, sed destinato, & consulto prius Iesuitis. Hi igitur omnes in suis sceleribus patrandis, vñ suo iudicio, sua ratione, ideoque & libero arbitrio, sed ad malum.

XXXVI. Secundo, hoc ipsam arbitrium liberum; Bernardus non absoluuit ab omni necessitate, sed potius vim quandam pati dicit. Itaque dixit primo, Hęc vim à natura solus homo non patitur. Nota. Non enim vim nullam, sed hanc à natura. Quomodo nos antea obseruamus duplicem fuisse veteribus occasionem asserendi liberum arbitrium, nempe, ne hominis actiones imputarentur vel factis, vel nature. Sed alię cuiuspiam necessitati non negat subiecti. Quam autem illam? Nempē hanc quę est à peccato. Hanc ergo eandem, quam nos, & semper profiteamur; & hac ipsa disputatione stabilimus. Illam, inquam, quā ex ceteris per se nullatenus valeat Arbitrium, quatumuis alias liberum.

CAP. XVII.

De Augustino contra Manicheos.

I. Eorsim à reliquis Augustinum considerare voluit Bellarminus, & quidem temporibus distinctis, vt priori loco testimonia colligat ex libris ab eo scriptis ante hæresin Pelagianam, posteriori vero, ea quę post eiusdem hæreseos exortum. Et vtriusque contendit stabiliti Arbitrium tam ad bonum quam ad malum liberum. Recitabo primum locos primi ordinis, postea eorundem momenta expendam.

11. Primum ergo testimonium ex libro de quantitate animę, capite 36. Deus summus, & verus lege inuisibili & incorrupta, quę omne quod condidit regit: subicit anima corpus; animam sibi: & sic omnia sibi: neq; in vllō actu eadem deserit siue pena siue premio. Id enim iudicauit esse pulcherrimum, vt esset, quicquid est, quomodo est: & ita natura gradibus ordinaretur, vt consideratam vnuerstatem nulla offenderet ex vllā parte deformitas: omnisque anima parva & omne premium conferret semper aliquod proportioni iustę pulchritudinis, dispositionisque rerum omnium. Datum est n. anima liberum arbitrium, quod quę negatoris rationationibus labefactare conantur, vsq; adeo caci sunt, vt ne ista ngatoris rationationibus labefactare conantur, vsq; adeo caci sunt, vt ne ista quęntur libri tres de Libero Arbitrio: ex quorum 1. cap. 12. Vides igitur iam existimo, in voluntate nostra esse consiliū, vt hoc vel fruamur, vel cariamus

Tom. III.

tanto & tam vero bono. Cap. 1. lib. 2. Quantum in superiore libro intelligere mihi visum sum, & habemus liberum voluntatis arbitrium, & non nisi vo peccamus. Cap. 1. tertij, Neque vlla culpa deprehendi potest, vbi natura, nec sita; g. dominatur: decimo octauo, Sed si laboriosum est omnia mandare memoria, hoc breuissimum tene: Quacunquę ista causa est voluntas, si non ei potest resisti, si ne peccato ei ceditur. Si autem potest, non ei cedatur, & non peccabitur. An forte fallit incautum? Ergo caueat ne fallatur. An tanta fallacia est, vt caueri omnino non possit? Si ita est, nulla peccata sunt. Quis enim peccat in eo, quod nullo modo caueri potest? Peccatur autem, ergo caueri potest.

III. Ex libri de Vera Religione c. 14. Vique adeo peccatum voluntarium esse malum, vt nullo modo sit peccatum, si non sit voluntarium. Et hoc quidem manifestum est adeo, vt nulla hic doctorum paucitas, nulla indoctorum turba dissentiat. Et post, Quoniam peccari non dubium est, ne hoc quidem dubitandum video, habere animas liberę voluntatis arbitrium. Tales enim seruos suos meliores esse Deo iudicauit si ei seruirent liberaliter. Quod nullo modo fieri posset, si non voluntate, sed necessitate seruirent. Ex libri de duabus Animabus c. 11 Peccatum est voluntas retinendi, vel consequendi, quod iustitia v. tat, & vnde libertas est abstineri. Nec hic libri obscuri mihi scrus andi erant, vnde discrete, neminē vituperatione suppliciorum dignū, qui aut id velit, quod iustitia velle nō prohibet aut id nō faciat, quod facere nō potest. Cap. 12. Peccati rei teneri quęntis, quia nō facit, quod facere nō pot. Summe iniquitatis est, & insanis. Quomobrem ille animā quę quid faciunt, si natura nō voluntate faciunt, id est, si libero ad faciendum, nō faciendum motu animi carent: si denique his abstinerendi ab opere suo nulla potestas conceditur, peccato earum teneri non possumus.

IV. Actorum cum Felice Manchao libri 2. c. 3. Esse liberum arbitrium, & vnde peccare quęntis, si velit, non peccare si nolit, non solum in diuinis Scripturis, quās non intelligitis, sed etiam in verbis ipsius Manichai tibi probo. Cap. 4. Audi ergo de Libero arbitrio, primo ipsum Dominum, vbi duas arbore conuenerunt, quaru mentionem ipse fecisti: audi dicentem, aut facite arborem bonā, & fructus eius boni: aut facite arborem malā, & fructus eius malum. Cuius ergo dicit, aut hoc facite, potestatem indicat, non naturam. Nemo enim nisi Deus facere arbores potest. Sed habet vnusquisque in voluntate, aut eligere quę bona sunt, & esse arbor bonā, aut eligere quę mala, & esse arbor malā.

V. Hęc Bellarminus testimonia collegit, ad quę vt respondeam, distinguo vana capita. Alias enim simpliciter asserunt liberum arbitrium, alias negatur necessitas, alias de natura agitur, alias denique peccatum statditur voluntarium. Quę singula si exposuero: spero cumulare satisfactum iri Bellarmino. Et in 1. quidem capite non opus est multis verbis. Nos enim protestati sumus tenere liberum arbitrium: etsi non quale statuerunt Pelagiani, non etiam quale statuunt Papistę. Qui ergo loci tantum asserunt liberum arbitrium; nec de iani ant nominatum cuiusmodi sit, nobis non nocent. Quare primus ille locus ex libro de Quantitate animę Bellarmino est inutilis: quo asseritur datum esse animę liberum arbitrium.

VI. De necessitate nihil est etiam difficilius, Non enim quamlibet necessitatem intelligit Augustinus, sed eam duntaxat, quę sit à creatione, quomodam Manichai itatuebant. Nam alias discrete idem agnoscit in homine corrupto peccandi necessitatem, idque discretius, quam vt negari possit, & alias probatum est. Itaque necessario distinguenda venit necessitas, vt alia sit naturalis, alia pœnalis. Illa ab ipsa creatione, ac prouinde commutabilis, vt ei resisti nullo modo possit, quę si statuat, negat Augustinus esse posse vllum peccatum. Quis enim peccat in eo quod nullo modo caueri potest? Hęc verissima. Sed altera necessitas naturam illam, quę erat à creatione, corrumpit, & induxit peccatum, quodammodo necessarium; nempe, quatenus ab eo nō potest emergere homo suis vllis viribus sol. s, sed tantum diuina gratia; quę liberum arbitrium ita renouat, vt & possit velle, & respit velit bonum. Itaq; non est esse, sed necessitas, sed tantum g. & tamen necessitas.

VII. De Natura & Voluntate maior erit disceptatio. Nam Caluinus respondet Pighio, Naturam ab Augustino nominari non eam, quę est iam inde à peccato, sed eam, quę erat à creatione. In hac fuisse liberum arbitrium tam ad bonum quam ad malum. In illa vero aliter, nimirum ad malum duntaxat, non etiam ad bonum, nisi instaretur per gratiam. Atque hanc naturę distinctionem non à se Caluinus excogitauit, sed ab ipso sumpsit Augustin. In Retractionibus, vbi ista difata sunt libro primo, ca. 10. In eo quod dixi Nullum esse malum naturale, possunt quærere latebram Pelagiani, nisi hoc dixerunt ad naturam talē reseratur, qualis sine vitio primitus constituta est. Ipsi enim vere ac proprie natura hominis dicitur. Et 15. in eo quod dixi, Natura esse mala anima nullo modo queunt: si quaerant, quomodo acci, iamus quod ait Apostolus: fuitius & nos natura filij irę sicut & vateri, respondemus, naturam in his verbis meū intelligere voluisse illa, quę proprie natura dicitur, in qua sine vitio creati sumus. Nam ista (nempe de qua Paulus propter originem naturam appellatur: quę origo vitique habet vitium, quod est contra naturam.

VIII. Hęc cum ita sint, tum vero illud certum, quę Augustinus his libris disputauit de libero arbitrio, disputata esse contra Manichæos; qui originem mali assignabant nature, non huic, quę dicitur propter originem; id est, vitiatę, sed illi, quę dicitur à creatione. At Catholici constanter negabāt malum esse à creatione. Causam vero mali esse asserbant liberum arbitrium. Propter eos verba sunt capitis 9. ex 1. Retractionum; disputatio illa suscepra est qui negant ex libero voluntatis arbitrio mali originem duci: & Deum; si ita est, creatorem omnium naturarum cult. andium esse contentum. Faciunt ergo Papistę contra Augustini mentem; o i eius dicta longius trahunt ad eum naturę statum, in quo nunc sunt hęc mines: Id ipse docebit discretus libr. 3. de Libero arbitrio cap. 18. ac capite 9. 1. Retractionum, Approbare falsa pro veris vt erret inuitus, & resistente aiqu. r quente dolore carnalis vinculi; non posse à libe dinosis operibus temperare, n. n. est natura instituti hominis, sed pœna damnati. Cum autem de libera voluntate & re te faciendi loquimur, de illa scilicet, in qua homo factus est, loquimur.

IX. Respondet Bellarminus. Primo, ab Augustino constitui liberum arbitrium euan in hoc statu nature. Sic 2. de Libero arbitrio cap. 1. Illud bonum, quo commendatur ipsa iustitia in am randis peccatis, recteque factis hoc. o raudis, quomodo esset si homo careret libero voluntatis arbitrio? Et iterum, Eiod. dixit. Quantum in superiori libro intelligere mihi visum sum, & habemus liberę voluntatis arbitrium, & eo solo peccamus. Subicit ipse Augustinus, Ego quoque memini, iam nobis id factum esse perspicuum; sed nunc interrogavi, vtrum hoc quod nos habere, & quo nos peccare manifestum est, Deum nobis dedisse scias. S.

D z

cundo, Adami ante peccatum fuisse Liberum arbitrium potentius nostro: tum quia liberi in voluntate, non æque sumus in executione voluntatis liberi; sed pati cogimur rebellionem partis inferioris, & dicere cum Apostolo, *Quod nolo hoc facio*. Tum quia egeamus protectione, & adiutorio Dei speciali contra tentationes. At in Adamo neutrum erat. Hanc autem differentiam Augustinum attigisse contra Pelagianos, qui nostrum Arbitrium nulla in re concedere Adami arbitrio contendeant. Et abutebantur quibusdam Augustini verbis. Quam ob causam ille clarius explicans sententiam suam, monet se non tacuisse eam diuersitatem. Quare quum dicat Naturam se intelligere, in qua factus sit homo: non id velle, omnia loca exponenda esse de solo Arbitrio Adami: sed tantum in quibus asseritur libertas eligendi sine resistentiâ partis inferioris, & sine vlla ignorantia & difficultate.

X. Ego contra: ad prius: ne nos quidem in hoc hominis statu negare omnino liberum arbitrium: sed tantum ita liberum in vtramvis partem, vt sit quasi quod dicunt, alba linea inter bonum & malum. Nam post peccatum contractum, omnino necesse esse confiteri Arbitrium, esse tantum liberum ad malum; donec liberetur ad bonum per gratiâ. Et ita Augustinum sentire. Eoque sensu intelligendam Caluini solutionem: cui negotium erat cum Pighio; & similibus, æque abutebantur Augustini locis; ac olim abutebantur Pelagiani. Est autem facile conijcere ex ipsius Augustini verbis. Negauerat vllum esse malum naturale. Hoc illum Pelagiana contumacia docuit non satis considerare dictum: itaque explicuit; se naturam intelligere non hanc nostram, quam ab Adamo ducimus: sed illam, quam Adamus habuit à Deo. Ergo, inquam, est malum naturale; si intelligas naturam hanc nostram: alias inepta foret distinctio: Si est naturale, ergo non æque liberi sumus ad bonum & malum: & quia propensio illa considerari non potest nisi in Arbitrio: Ergo Arbitrium ipsum natura in malum propendet: ac propterea non liberum. Eadem ratione, animæ malæ sunt; hæc eadem natura. Et hæc nobis suffiunt, donec suo loco doceamus, quid Augustinus senserit de libero Arbitrio in hoc statu hominis, id est, post peccatum.

XI. Ad posterius: dico non eo tantum vtroque capite differre liberum nostrum arbitrium ab Arbitrio ante peccatum: sed etiam tertio, quod Bellarminus omisissimum voluerit non sine causa, certe non omisit absque præiudicio doctrinæ Augustinianæ, vel potius Christianæ. Nam potestis pati rebellionem partis inferioris, qui bonos iam motus habet ad bonum: vt accidit quotidie fidelibus renatis, qui ideo precantur, ne inducantur in tentationem. Eandemque ob causam egerit protectione Dei, ne ab ijs tentationibus superentur. At liberum Arbitrium ita est post peccatum, vt à se nullos habeat bonos motus, nisi quantum ei datum fuerit à Deo, per renouationis gratiam: itaque ab Augustino passim dicitur seruum peccati: vt alias constat. Itaque etiam si nullis nouis tentationibus vrgeatur, tamen eo ipso quod natum est corruptum, vergit ad malum: Ad bonum autem, nullam habet dispositionem, nisi per remotam potentiam, vt loqui solent Scholæ: nimirum quia passiuè aptum est ad renouationem, qua fit, vt eligat bonum, quod antea ne cogitabat quidem. Hoc ipsum constat ex Augustini verbis. Negauerat natura vllas animas esse malas. Postea exercitibus Pelagianis disputationibus distinguendum putauit: alium natum esse à creatione: alium à natiuitate, & in illis verbis Naturam se priori sensu dixisse. Ergo animas esse malas concessit natura, in secundo sensu. Si malas, ergo non in vtrumque æque liberas, sed tantum ad malum, non etiam ad bonum, quia non potest arbor mala bonos fructus facere. Hinc illud apparet falsum, voluisse Augustinum sic intelligi eos locos, in quibus asseratur libertas eligendi sine resistentiâ partis inferioris, Nam si natura malæ sunt animæ, quomodo supponi potest electio libera?

XII. Nec quemquam mouere debent, quæ in suæ distinctionis fulcimentum Bellarm. recitat: Ex lib. 3. de Libero arbitrio capit. 38. *Nec mirandum, quod vel ignorando non habet liberum arbitrium, ad eligendum, quid recte faciat: vel resistente carnali consuetudine, videat, quid recte faciendum sit, & velit, nec possit implere. Illa est enim peccati poena iustissima, vt amittat vniuersique quo bene vult, quum sine vlla posset difficultate se velle.* Entibi inquit Bellarm. *Velit, nec possit implere:* hoc est, libere velle, sed non libere implere, propter resistentiâ partis inferioris. Rursus, *Approbare falsa pro veris vt erret inuitus, & resistente dolore carnalis vinculi, non posse à libidinosis operibus temperare, non est natura institui hominis, sed poena damnati.* Cum autem de libera voluntate recte facienda loquimur, de illa scilicet in qua homo factus est: loquimur. Vides, inquit, libertatem recte facienda, opponi necessitati errandi, & non concupiscendi contra voluntatem.

XIII. Imo, inquam, Bellarm. partem tantum sumit doctorum Augustini. Nam Augustinus duas discrete distinguit in homine causas peccandi: Ignorantiam, & Necessitatem. Illam, quum nescitur quid sit bene agendum: itam quum scitur quidem quid agendum, sed id quod quis ita & noluit, & vult, non possit implere: Vtrumque autem manasse à poena primi peccati. Et tamen, inquit, etiam per ignorantiam facta quadam improbantur, & corrigenda iudicantur, sicut in diuinis autoritatibus legimus: At enim Apostolus, *Miserericordiam consequutus sum, quia ignorans feci.* At & Propheta, *Delicta inuenturis, & ignorantia mea ne memineris.* Sunt etiam necessitate facta improbanda, vbi vult homo recte facere, & non potest. Nā inde sunt illa voces. Non enim quod volo facio bonum: sed quod nolo malū hoc ago. Et illud, *Velle adiacet mihi, persicere autē bonum non inuenio.* Et illud, *Caro concupiscit aduersus spiritum: spiritus autem aduersus carnē.* Hæc enim inuicem aduersantur: vt nō ea quæ vultis, faciatis. Hæc Augustinus: & quidem sibi obijciens: quia negauerat id peccatum esse, cui resisti non potest. Respondet autem, *Sed hæc omnia hominum sunt, ex illa mortis damnatione venientium, Nam, si non est ista poena hominis, sed natura, nulla ista peccata sunt.* Et paulo post, *Nam sunt reuera omni peccanti anima duo ista poena lia, ignorantia, & difficultas. Ex ignorantia, de honestat error: ex difficultate, cruciatus affligit.* Hinc patet. Primo, distingui id quod sit per ignorantiam, ab eo quod quis facit, non potens implere quod vult. Secundo, in homine post damnationem mortis, id est, post contractum peccatum, vtrumque illum defectum esse. Porro, horum duorum posterius solum pertinet ad illam partis inferioris rebellionem. Nam, ignorantiam manifestum est pertinere ad intellectum, quæ est pars superior. Tum autem rebellio describitur, quum quis vult, & non potest implere. At nemo vult id, quod ignorat. Si ergo ignorat, non vult, & non vult, nulla est rebellio. Quum igitur hæc duo sunt distincta,

ætā, quid sibi vult Iesuita, quum illud solum considerat, *Velle, nec posse?* altero illo amisso, quod est ignorare, id est, nec posse, nec velle? Athoc tamen tantum est momenti, vt de eo dixerit Augustinus, *ignorando non habet liberum arbitrium ad eligendum quod recte faciat:* quæ verba legit, descripsit Bellarminus, sed neglexit. Quin & illa: *Approbare falsa pro veris, vt erret, inuitus:* de eadem ignorantia dicta sunt, quia sequentia, *& resistente dolore carnalis vinculi, non posse à libidinosis operibus temperare,* pertinent ad rebellionem. Et si autem inuitum non ita dixit, vt contra voluntatem omnino significaret esse peccata: id enim esset absurdum, & contra perpetuam Augustini doctrinam, tamen non dixit frustra, nimirum, vt ignorantia doceret vim tantam esse, vt auferat libertatem illam in eligendo, quæ alioquin propria erat voluntatis, & vnde dici videtur liberum arbitrium. Itaque copulauit, *approbare falsa:* Et, *vt erret inuitus.* Quomodo iterum cap. 19. *Non tibi deputatur ad culpam, quod inuitus ignoras.*